Р О С С И Й С КА Я Ф Е Д Е РА Ц И Я

И Р К У ТС К А Я О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «АНГАРСКИЙ»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «17» февраля 2014 г. №6							п.Ангарский

Об утверждении муниципальной программы
по развитию малого и среднего предпринимательства
на территории муниципального образования «Ангарский»
на 2014-2016 годы

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Федеральным Законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить муниципальную программу по развитию малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Ангарский» на 2014-2016 годы (прилагается).
2.Настоящее Постановление  вступает в силу после его официального опубликования.
3.Опубликовать настоящее постановление в «Ангарском вестнике».
4.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава МО «Ангарский»	Т.М.Середкина

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению
от 17.02.2014г. № 6

Муниципальная программа
по развитию малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Ангарский» на 2014-2016 годы

ПАСПОРТ
Муниципальной программы по развитию малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Ангарский»
на 2014-2016 годы

	Наименование программы
	Муниципальная программа по развитию малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Ангарский» на 2014-2016 годы (далее - Программа)

	Основания для разработки
	Федеральный закон от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации

	Разработчик программы
	Администрация муниципального образования «Ангарский»

	Заказчик программы
	Администрация муниципального образования «Ангарский»

	Цели программы
	Создание условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства в условиях формирования конкурентной среды в экономике муниципального образования «Ангарский» Аларского муниципального района

	Задачи программы
	Содействие развитию малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Ангарский»;
оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Ангарский» в продвижении производимых ими товаров (работ, услуг);
обеспечение занятости и развитие самозанятости населения муниципального образования «Ангарский»;
увеличение доли производимых субъектами малого и среднего предпринимательства товаров (работ, услуг) в объеме продукции, производимой предприятиями муниципального образования «Ангарский»;
достижение баланса интересов бизнеса и уровня налогообложения для субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Ангарский».

	Сроки реализации Программы
	2014-2016 годы

	Исполнители мероприятий программы
	Администрация муниципального образования «Ангарский», субъекты малого и среднего предпринимательства.

	Объем и источники финансирования
	Средства бюджета муниципального образования «Ангарский», направляемые на реализацию Программы, в размере 3,0 тысяч рублей.

	Результаты  реализации
Программы
	Обеспечение стабильной занятости в секторе малого и среднего бизнеса;
увеличение налоговых и неналоговых поступлений от субъектов малого и среднего предпринимательства в бюджет муниципального образования «Ангарский»;
развитие инфраструктуры поселения и улучшение качества предоставляемых услуг

	Контроль за выполнением Программы
	Администрация муниципального образования «Ангарский»

[bookmark: sub_100]

1.Содержание проблемы и необходимость ее решения программными методами

Малый и средний бизнес играет важную роль в решении экономических и социальных задач муниципального образования «Ангарский», так как способствует созданию новых рабочих мест, насыщению потребительского рынка товарами и услугами, формированию конкурентной среды, обеспечивает экономическую самостоятельность населения, стабильность налоговых поступлений. Развитие предпринимательства является одной из приоритетных задач социально-экономического развития муниципального образования «Ангарский».
Малый и средний бизнес муниципального образования «Ангарский» постепенно развивается. На конец 2013 года в поселении насчитывается 18 малых и средних предприятий.
Наибольший  удельный вес в отраслевой структуре предприятий малого и среднего бизнеса занимает сельское хозяйство – около 30%, около 10% - торговля.
Несмотря  на положительные тенденции развития малого и среднего предпринимательства, проблемы, препятствующие развитию бизнеса, остаются.
В сфере малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Ангарский» имеются проблемы, устранение которых возможно с использованием программно-целевого метода:
- недостаточен спрос на продукцию субъектов малого и среднего предпринимательства;
- сохраняется недостаток квалифицированных кадров у субъектов малого и среднего предпринимательства.
[bookmark: sub_200]Настоящая Программа, направленная на достижение целей и задач развития системы малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Ангарский», позволит согласовать и скоординировать совместные действия органов местного самоуправления, предпринимательских структур, общественных организаций по развитию системы малого и среднего предпринимательства.
2. Цели и основные задачи Программы
Основными целями Программы являются:
- повышение темпов развития малого и среднего предпринимательства как одного из факторов социально-экономического развития муниципального образования «Ангарский»;
- повышение социальной эффективности деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства (рост численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, рост средних доходов и повышение уровня социальной защищенности работников малых и средних предприятий);
- обеспечение конкурентоспособности продукции, товаров, услуг субъектов малого и среднего предпринимательства
Для достижения поставленных целей предусматривается решение следующих задач:
поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих инновационную деятельность;
развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;
совершенствование внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства.
[bookmark: sub_300]3. Сроки реализации Программы
Срок реализации Программы – 2014-2016 годы.
[bookmark: sub_400]4. Ресурсное обеспечение Программы
Объемы и источники финансирования Программы определяются Перечнем мероприятий Программы. Предполагаемая сумма финансирования мероприятий Программы из бюджета поселения составляет 3,0 тысячи рублей.
Финансирование мероприятий Программы осуществляется согласно выделенным средствам из бюджета поселения.

5. Перечень программных мероприятий

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной программы по развитию малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Ангарский» на 2014-2016 годы

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Стоимость (тыс.руб.)

	2014г.
	2015г.
	2016г.

	1.
	Разработка и утверждение решений по совершенствованию нормативно-правовой базы регулирования предпринимательской деятельности и поддержки малого и среднего бизнеса
	Администрация, Координационный  совет по развитию МСП

	2.
	Регулярное освещение в средствах массовой информации о принимаемых мерах по поддержке и развитию предпринимательства в районе, популяризация законотворческих инициатив государства и общественных организаций, обеспечение гласности и открытости в сфере малого и среднего бизнеса.
	Администрация
	1,0
	1,0
	1,0

	3.
	Обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства консультативной и правовой помощью.
	Администрация

	4.
	Обеспечение свободного постоянного доступа субъектов малого и среднего бизнеса к реестру муниципального имущества, предназначенного для сдачи в аренду, информации о проводимых конкурсах и условиях их проведения.
	Администрация

	5.
	Участие в организации повышения квалификации и профессиональной переподготовки руководителей и специалистов объектов инфраструктуры, поддержке малого и среднего  предпринимательства.
	Администрация

	6.
	Распространение  информационных, нормативных, методических, справочных материалов -  для ознакомления   актуальными сведениями предпринимателей поселения, жителей поселения, желающих организовать
самозанятость и другие формы предпринимательства
	Администрация

	Всего:

	1,0
	1,0
	1,0

	ИТОГО:

	3,0 тыс.руб

6. Организация управления (механизм реализации) Программой

Механизм реализации Программы – это система программных мероприятий, скоординированных по срокам, объему финансирования и ответственным исполнителям, обеспечивающих достижение намеченных результатов.
Заказчиком Программы является Администрация муниципального образования «Ангарский», в функции которой входит организация выполнения мероприятий Программы и координация взаимодействия исполнителей.
Выполнение мероприятий Программы осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

7. Оценка эффективности результатов реализации Программы

Реализация Программы окажет позитивное влияние на экономическую и социальную ситуацию в поселении в целом, будет способствовать улучшению инвестиционного климата, развитию инфраструктуры поселения, повышению конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства и улучшению качества предоставляемых услуг.
Прямая и косвенная экономическая эффективность мероприятий Программы заключается в усилении влияния роли малого и среднего предпринимательства на развитие всех составляющих экономики муниципального образования «Ангарский».

Критерии выполнения программы:

Количество субъектов малого  и среднего предпринимательства – 18
Планируемый рост - ежегодное увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства поселения на 1 единицу.
Численность занятых в малом и среднем предпринимательстве – 130 чел.
Планируемый рост показателя  в 2014 году - 101,9% к уровню 2013 года, в 2015 году – 102,6% к уровню 2014 года, в 2016 году - 103,7 %  к уровню 2015 года.
В рамках реализации Программы предполагается создать условия для обеспечения стабильной занятости населения в секторе малого и среднего бизнеса с увеличением числа субъектов малого и среднего предпринимательства в поселении.

8. Условия и порядок оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

Основными принципами поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства являются:
1) заявительный порядок обращения субъектов малого и среднего предпринимательства за оказанием поддержки;
2) доступность инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства для всех субъектов малого и среднего предпринимательства;
3) равный доступ субъектов малого и среднего предпринимательства, соответствующих критериям, предусмотренных муниципальными программами развития субъектов малого и среднего предпринимательства, к участию в соответствующих программах;
4) оказание поддержки с соблюдением требований, установленных Федеральным законом от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»;
5) открытость процедур оказания поддержки.
Поддержка может оказываться субъектам малого и среднего предпринимательства, если они:
соответствуют требованиям, установленным статьей 4 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон);
зарегистрированы и осуществляют свою деятельность на территории муниципального образования «Ангарский»;
не находятся в стадии приостановления деятельности, реорганизации, ликвидации или банкротства.
Поддержка не может оказываться в отношении субъектов малого и среднего предпринимательства:
являющимся кредитными организациями, страховыми организациями (за исключением потребительских кооперативов), инвестиционными фондами, негосударственными пенсионными фондами, профессиональными участниками рынка ценных бумаг, ломбардами;
являющимся участниками соглашений о разделе продукции;
осуществляющим предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса;
осуществляющим производство и реализацию подакцизных товаров, а также добычу и реализацию полезных ископаемых, за исключением общераспространенных полезных ископаемых;
являющимся в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентами Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных международными договорами Российской Федерации.
Поддержка может оказываться организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства, если они:
являются системой коммерческих и некоммерческих организаций, которые создаются, осуществляют свою деятельность или привлекаются в качестве поставщиков (исполнителей, подрядчиков) в целях размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд при реализации муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства, обеспечивающих условия для создания субъектов малого и среднего предпринимательства, и оказания им поддержки;
включают в себя центры и агентства по развитию предпринимательства, государственные и муниципальные фонды поддержки предпринимательства, фонды содействия кредитованию (гарантийные фонды, фонды поручительств), акционерные инвестиционные фонды и закрытые паевые инвестиционные фонды, привлекающие инвестиции для субъектов малого и среднего предпринимательства, технопарки, научные парки, инновационно-технологические центры, бизнес-инкубаторы, палаты и центры ремесел, центры поддержки субподряда, маркетинговые и учебно-деловые центры, агентства по поддержке экспорта товаров, лизинговые компании, консультационные центры, микрофинансовые организации и иные организации;
имеет основной вид деятельности, направленный на обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Ангарский»;
не имеют просроченной задолженности по начисленным налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты любого уровня или государственные внебюджетные фонды;
не имеют вступивших в законную силу решений или судебных инстанций, или иных компетентных органов, или должностных лиц о взыскании денежных средств или изъятии имущества, о запрете или ограничении осуществления предпринимательской деятельности, о наложении штрафов или иных видов административной ответственности, об аресте имущества.
В оказании поддержки должно быть отказано в случае, если:
не представлены документы, определенные соответствующими федеральными программами развития малого и среднего предпринимательства, региональными программами развития малого и среднего предпринимательства, муниципальными программами развития малого и среднего предпринимательства, или представлены недостоверные сведения и документы;
не выполнены условия оказания поддержки;
ранее в отношении заявителя – субъекта малого и среднего предпринимательства было принято решение об оказании аналогичной поддержки и сроки ее оказания не истекли;
с момента признания субъекта малого и среднего предпринимательства, допустившего нарушение порядка и условий оказания поддержки, в том числе не обеспечившего целевого использования средств поддержки, прошло менее чем три года.
Сроки рассмотрения обращений субъектов малого и среднего предпринимательства устанавливаются муниципальными программами развития субъектов малого и среднего предпринимательства. Каждый субъект малого и среднего предпринимательства должен быть проинформирован о решении, принятом по такому обращению, в течение пяти дней со дня его принятия.
Порядок оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства включает в себя:
Консультационную поддержку субъектам малого и среднего предпринимательства по следующим направлениям:
1. Консультирование	 по вопросам применения действующего законодательства, регулирующего деятельность субъектов малого и среднего предпринимательства:
1) консультирование по вопросам регистрации субъектов предпринимательской деятельности;
2) консультирование по вопросам лицензирования отдельных видов деятельности;
3) предоставление информации о существующих формах и источниках финансовой поддержки малого и среднего предпринимательства;
4) предоставление информации о муниципальном имуществе и земельных участках, предлагаемых в аренду для осуществления предпринимательской деятельности.
2. Консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства оказывается в следующих формах:
1) в устной форме – лицам, обратившимся посредством телефонной связи или лично;
2) в письменной форме – юридическим и физическим лицам по обращениям.
3.Организационная поддержка субъектам малого и среднего предпринимательства предоставляется администрацией муниципального образования «Ангарский» в виде:
1) обеспечения координации с органами государственной власти при проведении субъектами малого и среднего предпринимательства совместных мероприятий, направленных на развитие и повышение эффективности бизнеса;
2) проведения переговоров с представителями органов государственной власти, руководством правоохранительных органов, налоговых и иных контролирующих служб о проведении встреч с представителями субъектов малого и среднего предпринимательства;
3) содействия в организации выставок, ярмарок, семинаров, круглых столов, конференций и иных мероприятий, направленных на повышение информированности и деловой активности субъектов малого и среднего предпринимательства;
4) подготовки и публикации бюллетеней, каталогов, справочно-информационных и иных изданий, способствующих установлению деловых
контактов и решению проблем субъектов малого и среднего предпринимательства.
5) организации обучающих семинаров, направленных на подготовку, переподготовку и повышение квалификации кадров для малых предприятий.
[bookmark: _GoBack]При обращении субъектов малого и среднего предпринимательства за оказанием поддержки субъекты малого и среднего предпринимательства должны представить документы, подтверждающие их соответствие условиям, установленным статьей 4 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и условиям, предусмотренным муниципальными программами развития субъектов малого и среднего предпринимательства.